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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wydobywania odwiertem pionowym ropy naftowej 

ze złoża z warstwą wodonośną w strefie przydennej, stosowane w warunkach hydrogeologicznych 

sprzyjających tworzeniu się wokół odwiertu wydobywczego stożka wodnego, utrudniającego lub nawet 

uniemożliwiającego dopływ ropy do odwiertu. 

W warunkach wydobywania ropy naftowej ze złoża na dnie którego występuje warstwa wodo-

nośna powstaje wokół odwiertu wydobywczego stożek wodny zakłócający eksploatację. Konieczną 

jest separacja warstwy wodonośnej i wyposażenie odwiertu w dodatkową kolumnę rur wydobywczych 

wody z warstwy poniżej powierzchni kontaktu ropa-woda. 

Znane jest urządzenie umożliwiające skuteczna kontrolę rozwoju stożka wodnego przedstawio-

ne w publikacji „Improved recovery of heavy oil with botoom water using downhole water sink (DWS) 

technology", A.K. Wojtanowicz, Wenting Qin. Luisiana State University, Wydawnictwo AGH, Wiertnic-

two Nafta gaz, tom 27, Zeszyt 1-2, 2010 r. Urządzenie to opisane w oparciu o schemat Fig. 9 na 

str.478 zawiera dwie kolumny rur wydobywczych z zainstalowanymi na końcach głębinowymi pompa-

mi ropy naftowej i wody złożowej, na głębokościach oddzielonych pakerem uszczelniającym warstw 

ropo- i wodonośnej, Znane są również rozwiązania urządzeń wydobywczych, w których rurociąg 

transportujący mieszaninę cieczy z gazem połączony jest z zabudowanym na powierzchni separato-

rem. Naprawa pomp głębinowych napędzanych silnikami elektrycznymi jest kłopotliwa i powoduje 

znaczne przerwy w eksploatacji. 

Istota rozwiązania według niniejszego wynalazku polega na tym, że urządzenie ma jedna rurę 

wydobywczą, połączoną na dolnym końcu w warstwie wodonośnej z tłokową pompą żerdziową a po-

nad pakerem uszczelniającym - który oddziela w odwiercie ropę od wody - połączoną przez zawory 

zwrotne z zamkniętą komorą pompy wyporowej. Komora pompy wyporowej poprzez rurę gazową 

połączona jest z powierzchniową instalacją sprężonego gazu a przez zabudowane w dnie zawory 

zwrotne z przestrzenią odwiertu wydobywczego. 

Rozwiązanie według wynalazku stwarza warunki selektywnego pompowania wody złożowej al-

bo ropy naftowej przez jedna rurę wydobywczą. Podczas wydobywania ropy naftowej stwierdzenie 

zagrożenia stożkiem wodnym umożliwia zmianę pompowanego medium przez uruchomienie pompy 

żerdziowej odprowadzającej wody złożowe. 

Korzystnym jest, gdy w ściance cylindra pompy żerdziowej wykonany jest otwór spustowy, od-

słaniany przez tłok po opuszczeniu go w dolne położenie spustowe - co umożliwia samoczynne obni-

żenie zwierciadła wody w rurze wydobywczej. 

Korzystnym jest również, gdy paker uszczelniający zamocowany jest w odwiercie wydobyw-

czym poprzez kotwicę hydrauliczną, pozwalającą na zmianę pionowego położenia pakera odpowied-

nio do położenia powierzchni kontaktu ropa-woda. 

Urządzenie według wynalazku przybliżone jest opisem przykładowego wykonania pokazanego 

w ujęciu schematycznym na rysunku. 

W odwiercie wydobywczym 1 na głębokości między strefami warstwy roponośnej i usytuowanej 

poniżej warstwy wodonośnej zapięty jest paker uszczelniający 2, przy pomocy kotwicy hydraulicznej 3. 

Paker uszczelniający 2 obejmuje rurę wydobywczą 12, do której dolnego końca w warstwie wodono-

śnej zamocowana jest tłokowa pompa żerdziowa 4, natomiast górny koniec wyprowadzony nad po-

wierzchnie gruntu połączony jest z separatorem gaz-ropa-woda 13. Woda złożowa wpływająca do 

odwiertu wydobywczego 1 przez perforowane rury okładzinowe 6 zasysana jest do cylindra pompy 

żerdziowej 4 tłokiem 15 poprzez zabudowany w dnie zawór zwrotny 5. Tłok 15 połączony jest żer-

dzią 14 z powierzchniowym napędem ruchu nawrotnego. Ponad pakerem uszczelniającym 2 zabudo-

wana jest walcowa komora pompy wyporowej 7, współosiowo obejmująca rurę wydobywczą 12. Ko-

mora pompy wyporowej 7 połączona jest z rurą wydobywczą 12 przez zawory zwrotne 11, a z prze-

strzenia odwiertu wydobywczego 1 przez zabudowane w dnie zawory zwrotne 8. Od góry, przez rurę 

gazową 10 połączona jest przez zawór sterujący 9 z instalacja sprężonego gazu. W ściance cylindra 

pompy żerdziowej 4 wykonany jest otwór spustowy 16, odsłaniany przez tłok 15 po opuszczeniu go 

w dolne położenie spustowe. 

Czerpanie ropy naftowej polega na cyklicznym napełnianiu komory pompy wyporowej 7 ropą 

naftową wpływającą przez zawory zwrotne 8 z przestrzeni odwiertu wydobywczego 1 oraz następnym 

przesterowaniu zaworu sterującego 9 by ciśnienie gazu spowodowało zamknięcie zaworów zwrotnych 8 

pompy wyporowej 7 i pompy żerdziowej 4 oraz wtłaczanie ropy przez zawory 11 do rury wydobyw-
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czej 12 i jej podnoszenie na powierzchnię do separatora 13. Po napełnieniu wodą złożową przestrzeni 

odwiertu wydobywczego 1 pod separatorem 13 przerywa się czerpanie ropy pompą wyporową 7 

i uruchamia napęd żerdzi 14, której ruch posuwisto-zwrotny przeniesiony na tłok 15 powoduje pom-

powanie wody rurą wydobywczą 12 do separatora 13. Na długości skoku roboczego s pompowania 

wody tłok 15 przesłania otwór spustowy 16. Po wypompowaniu wody złożowej tłok 15 opuszcza się 

w dół w położenie spustowe ps, przy którym otwór spustowy 16 zostaje odsłonięty - co umożliwia 

spływ wody do przestrzeni pod pakerem uszczelniającym 2 powodujący obniżenie poziomu położenia 

wody złożowej w rurze wydobywczej, poniżej poziomu ropy naftowej w złożu. Następnie tłok 15 pod-

nosi się do zakresu skoku roboczego s zamykając otwór spustowy 16 oraz rozpoczyna cykliczną pra-

cę pompy wyporowej 7 wydobycia ropy naftowej. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Urządzenie do wydobywania odwiertem pionowym ropy naftowej ze złoża z warstwą wodo-

nośną w strefie przydennej, zawierające pompy ropy naftowej i wody złożowej, zainstalowane 

w uzbrojonym perforowanymi rurami okładzinowymi odwiercie wydobywczym na głębokościach od-

dzielonych przez paker uszczelniający warstw ropo- i wodonośnej, oraz połączone z zabudowanym na 

powierzchni separatorem gaz-ropa-woda, znamienne tym, że ma jedna rurę wydobywczą (12) połą-

czoną na dolnym końcu w warstwie wodonośnej z tłokową pompą żerdziową (4) a ponad pakerem 

uszczelniającym (2) przez zawory zwrotne (11) z zamkniętą komorą pompy wyporowej (7), która przez 

rurę gazową (10) połączona jest z powierzchniową instalacją sprężonego gazu a przez zabudowane 

w dnie zawory zwrotne (8) z przestrzenią odwiertu wydobywczego (1). 

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że w ściance cylindra pompy żerdziowej (4) 

wykonany jest otwór spustowy (16), odsłaniany przez tłok (15) po opuszczeniu go w dolne położenie 

spustowe. 

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że paker uszczelniający (2) zamocowany jest 

w odwiercie wydobywczym (1) poprzez kotwicę hydrauliczną (3). 
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Rysunek 
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